de l'équité et agissez selon la justice, parce que le salut que je dois envoyer est proche et que ma justice sera bientôt découverte. » *Isa. lvi*, 1, Il n'y a ici d'autre différence dans les Septante que le mot *miséricorde* à la place de *justice*. Après avoir clos sa prophétie sur les Gentils, que l'avènement de la parole de Dieu doit changer de l'avandes et d'orties en cyprès et en myrtes, Isaïe s'adresse à ses contemporains, afin qu'ils fassent tout ce qui est selon l'équité et qu'ils se préparent à la venue du Sauveur qui est lui-même la justice et la miséricorde de Dieu. Puisque les pensées des saints nous jugent et que nous devons avoir l'intelligence exercée au discernement du bien et du mal, pourquoi n'observerions-nous pas en tout temps la justice, en sorte que nous ne méprisions pas la personne du pauvre dans nos jugements, que nous ne nous laissons pas effrayer par la puissance du riche, et que nous pesions à la même balance le grand et le petit, ayant appris de Moïse que le jugement appartient à Dieu, qui juge les juges, *Deut. i*, maximo que nous retrouvons dans le Psaume: « Dieu s'est trouvé dans l'assemblée des dieux, et il juge les dieux, étant au milieu d'eux. » *Psalm. lxxxii*, 1. Ce précepte de notre texte: « Gardez les règles de l'équité et agissez selon la justice, » est le même que celui-ci: « Heureux ceux qui observent l'équité et agissent en tout temps selon la justice, » *Psalm. cv*, 3, en sorte qu'ils poursuivent l'accomplisse-

cite justitiam: quia juxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut reveletur. » *LXX*, pro « justitia, misericordiam » translaterant, cætera similiter. Gentium vitæ terminatio, quæ in adventu sermonis Dei de saluicula et urtica in cyparissum myrtumque mutanda sunt, loquitur Isaïas ad illos temporis auditores, ut faciant cuncta, quæ recta sunt, et parent se adventui Salvatoris, quia ipse est justitia et misericordiam Dei. Si enim cogitationes sanctorum judicium sunt: et exercitatus sensus ad discretionem boni ac mali habere debemus, cur non omni tempore custodiamus judicium, ne despiciamus personam pauperis in judicio, ne divitis potentia terreamur: sed ita magnam judicium ut parvum, scientes juxta Moysen, quod iudicium est, in Psalmo legitur: « Deus stetit in synagoga deorum: in medio annis deos dijudicavit. » *Psalm. lxxxii*, 1. Hinc non nunc dicitur: « Custodite judicium, et facite justitiam, illud simile est: Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore, » *Psalm. cv*, 3, ut iuste quod iustum est persequantur. Quæquam in nomine justitiæ, omnis mihi videatur significari locus, quod qui unam justitiam